Mezĥ ( مزح) kökünden türemiş bir isim olan muzāĥ
ise, “şaka, mizah, espri” anlamlarına gelen bir isimdir.4 Türkçe’de mizah terimi
genel olarak mizahın bütün türlerini içerisine alırken Arap dilinde de fukāhe (ة (فكاه
terimi bu konumdadır. Ancak Arapça’da hezl (هزل), duǾābe (ة ة) nukte ,(دعاب ,(نكت
ŧurfe (ة ة) laŧįfe ,(طرف .gibi terimler de mizah anlamına gelmektedir (لطيف

1 İbn Manžūr, Lisānu’l-ǾArab, II, Beyrut, 1414/1994, 593; el-Cevherį, eś-Śıĥāĥ tācu’l-luġa ve śıĥāĥu’l-
ǾArabiyye, thk. Aĥmed ǾAbdulġafūr ǾAŧŧār, I, Beyrut, 1404/1984, s. 404; el-Feyyūmį, el-Mıśbāĥu’l-
munįr, Beyrut, 1987, s. 218.

2 Nesin, Aziz, Cumhuriyet Döneminde Türk Mizahı, İstanbul, 1973, s. 15.
3 İbn Manžūr, Lisān, II, 593; el-Cevherį, es-Śıĥāĥ, I, 404; el-Feyyūmį, el-Mıśbāĥ, 218.

Ans., VI, 384; Türk Ans., XXIV, 262; Pala, İskender,
Ansiklopedik Divan Şiiri Sözlüğü, Ankara, 1995, s. 390.

7 Śalāĥuddįn el-Muneccid ve Enįs Ferįĥa gibi edebiyatçılar, karşılaştıkları zorluklar ve mizaçlarının
kabalığı sebebiyle Arapların, mizahtan ve nükteden uzak oldukları görüşündedirler. (Bkz. Ķuzayĥa,
Riyāđ, el-Fukāhe ve’đ-đıĥk, Beyrut, 1414/1994, s. 57–58, Ķuzayĥa, el-Fukāhe fi’l-edebi’l-Endelusį,
Beyrut, 1418/1998, s. 79.) Ĥuseyin es-Seyyid ise bu iddiaların aksine Arap toplumunun, yaratılışı
itibariyle yumuşak huylu, alay, mizah ve şaka yapmaya meyyal; bundan dolayı da edebî yazılarını ve
eserlerini fıkra ve şakalarla süsledikleri görüşündedir. Bkz.: Ĥuseyin, es-Seyyid ǾAbdulĥalįm
Muĥammed, es-Suħriyye fį edebi’l-Cāĥiž, Libya, 1988. s. 74.

8 el-Cāĥiž, el-Buħalā, thk. Ŧāhā el-Ĥācirį, Kahire, 1981, s. 6-7.
9 el-Ĥuśrį, Ebū İsĥāķ İbrāhįm b. ǾAli b. Temįm el-Enśārį, CemǾu’l-cevāhir fi’l-mulaĥ ve’n-nevādir, thk.

Reĥāb Ħıđır ǾAkkāvį, Beyrut, 1413/1993, s. 62, 68-69.

İslam’ın ilk yıllarında müslüman Arapların İslam’ın öğretilerini yaymaları
ve müşriklerle savaşmaları sebebiyle eğlenmeğe ve mizaha vakit bulamadıkları,
hayatlarında mizahın yer almadığı ve sonuçta İslam’da mizahın olmadığı;22 ayrıca
“Yaptıklarının bir cezası olarak az gülsünler ve çok ağlasınlar”23 ayeti de gülmeyi,
dolayısıyla mizahı yasakladığı iddia edilmektedir. Ancak Zemaħşerį (ö. 528/1134),

10 ŜeǾālibį, Ebū Manśūr ǾAbdulmelik b. Muĥammed en-Nįsābūrį, Ŝimāru’l-ķulūb fi’l-muđāf ve’l-

mensūb, thk. Muĥammed Ebu’l-Fađl İbrāhįm, Kahire, t.y., s. 548. Ayrıca bkz.: MaǾrūf, Nāyıf, Ŧarāif
ve nevādir min Ǿuyūni’t-turāŝi’l-ǾArabį, I, Beyrut, 1412/1992, s. 46.

11 Đayf, Şevķį, Tārįħu’l-edebi’l-ǾArabį / el-ǾAśru’l-Cāhilį, Kahire, 1994. s. 195; Fares, Bicher, “Hiciv”
md., İA, V/1, İstanbul, s. 473.

12 Ķuzayĥa, Fukāhe, s. 82.
13 el-Cāĥiž, Kitābu’l-ĥayevān, neşr. ǾAbdusselam M. Hārūn, VI, Mısır, 1384-89/1964-69, s. 145–146;
Ķuzayĥa, Fukāhe, s. 88; Bozkurt, Nebi, “Eğlence” md., DİA, X, İstanbul, 1994, s. 483-484; Bozkurt,
Nebi, Hadislerde Folklor Eğlence, İstanbul, 1997, s. 50-54.

14 Ķuzayĥa, Fukāhe, s. 102-103.
15 el-Meydānį, Ebu’l-Fađl Aĥmed b. Muĥammed b. Aĥmed b. İbrāhīm en-Nįsābūrį, MecmeǾu’l-emŝāl, II,

thk. NaǾįm Huseyin Zerzūr, Beyrut, 1408/1988, s. 316.
16 Cahiliye Arapları cinlerden korkar ve onların zararlarından korunmak için ilginç yollara başvururlardı.
Şu mizahî olay bunun örneğidir: “Bir adam ev yapar, sonra da evi boş bırakırsa bir kurban keserdi. Bu
kurbanı kesmesine karşılık cinlerin onun ailesine zarar vermediğine inanırdı.

Halbuki bu konuda gelen şu rivayette, insanın vakarını ve
ciddiyetini ayaklar altına alacak şekilde yapılan mizah kötülenmiştir: “Arkadaşınla
tartışma ve şakalaşma!”38 Aynı şekilde kahkahalarla gülmeyi yasaklayan rivayetler
de bulunmaktadır: “Çok gülme, zira çok gülme kalbi öldürür.”39 Hz. Ali’nin (ö.
33/653) şu sözleri de bu hadisleri desteklemektedir: “Çok mizah ciddiyeti azaltır,
kimin şakacı mizacı daha galip gelirse aklı fesada uğrar, kim çok şaka yaparsa
ciddiyeti yok olur.”40 İslam büyüklerinden bir kısmı da aynı düşünceden hareketle
mizahın yasaklanması ile ilgili görüşü savunmuşlardır. Bunlardan Ebū Suleymān ed-
Dārānį (ö. 215/830): “Mizahı kötü görüyorum, zira o haktan uzaktır”41, Ömer b.
ǾAbdilazįz (ö. 101/719) de: “Mizahtan sakın! Çünkü çirkinliği celbeder ve kalplerde
kin bırakır”42 ve el-Aĥnef b. Ķays (ö. 72/691) da: “Şakacı efendi olamaz ve
mizahçıya tazim gösterilmez”43 demişlerdir.

Bütün bu rivayet ve görüşlere baktığımızda, insanın ciddiyetini yok eden ve
onu hafif alan, kin ve düşmanlığa sebep olan mizahın yasaklandığı ve bunun
dışındaki durumlarda da izin verildiği anlaşılmaktadır. Zira yaşadığı dönemde
insanların en güler yüzlüsü olan Hz. Peygamber,44 mizahı yasaklamak şöyle dursun,
bir psikolog edası ile onun bir ihtiyaç olduğunu vurgulamıştır. Nitekim sahabeden
Ĥanžala b. RebįǾ (ö. 45/665), evinde ailesi ile şakalaşarak gülüp eğlenmesi üzerine
münafık olduğu düşüncesine kapılmış ve durumunu anlatmak için Hz. Peygamber’in
yanına gelmiştir. Onun içinde bulunduğu sıkıntılı halini fark ederek şöyle demiştir:
“Ey Ĥanžala! İnsan bazen öyle olur, bazen böyle olur.”45

Hz. Peygamber bizzat şaka yaparak da mizahın bir ihtiyaç olduğunu
göstermiştir. Bir gün Ebū Hureyre (ö. 74/693), Hz. Peygamber’in hareketini
anlayamamış ve bu hareketi beklememiş olmalı ki, yaptığı karşısında: “Ya

36 Hucurat, 26/11.
37 Kur’an’da alayla ilgili ǾAbdulĥalįm el-Ĥıfnį, Uslūbu’s-suħriyye fi’l-Ķurǿāni’l-Kerįm adlı bir eser telif

etmiştir (Kahire, 1987).
38 Tirmiźį, Birr, 58.
39 Tirmiźį, Zühd, 2; İbn Māce, Zühd, 19, 24.
40 Muruvve, a. g. e., s. 14-15.
41 el-Ĥuśrį, a. g. e., s. 49.
42 el-Ĥuśrį, a. g. e., s. 49; Zemaħşerį, el-Mustaķśā fį emŝāli’l-ǾArab, I, Beyrut, 1408/1987, 452.
43 el-Ĥuśrį, a. g. e., s. 49.
44 Tirmiźį, Menāķıb, 10; Aĥmed b. Ĥanbel, a. g. e., IV, 190.
45 İbn Mace, Zühd, 28; el-Baġdādį, Ebū Bekr Aĥmed b. ǾAli b. Ŝābit el-Ħaŧįb, Kitābu’t-taŧfįl ve
ĥikāyātu’ŧ-ŧufeyliyyįn fį aħbārihim ve nevādirihim ve eşǾārihim, thk. ǾAbdullah ǾAbdurraĥįm
ǾUseylān, 1406/1986, s. 59; İbnu’l-Cevzį, Ebū Muĥammed Muĥyiddįn Yūsuf b. ǾAbdirraĥmān b. ǾAli
et-Teymį el-Bekrį, Aħbāru’l-ĥamķā ve’l-muġaffelįn, Beyrut, 1405/1985, s. 6.

Yukarıda geçen sözlerinden onurlu bir mizaha olumlu bakan Hz. Ali’nin
insan psikolojisi açısından konuya bakarak şu sözleri ile onu teşvik etmiştir:
“Bedenler yorulduğu gibi gönüller de yorulur ve usanır. Kalplerinizi dinlendirin ve
ona ulaşacak hikmet yollarını arayın.”49 Aynı şekilde sahabeden İbn ǾAbbās
(68/687) da arkadaşlarıyla oturduğu zaman bir süre konuşur, “Sohbeti değiştirin”
diyerek Arap hikayelerini anlatır ve bunu tekrar tekrar yapardı.50

Ayetler, hadisler ve İslam alimlerinin görüşlerinden mizahın
yasaklanmadığı, ancak bir kısım sınırlar getirildiği anlaşılmaktadır. Getirilen
sınırların insanın onuru ve ciddiyetini korumaya yönelik olduğu görülmektedir.

4. Hz. Peygamber Döneminde Mizah
İslam kültüründeki mizah anlayışının belirlenmesinde Hz. Peygamber’in

konumu önemlidir. Zira o çok neşeli bir mizaca sahip olması sebebiyle sözlü ve fiilî
olarak şakalarını çocuk, genç, yetişkin ve ihtiyar herkese yapmıştır. O çocuklardan
torunları Hz. Hasan (ö. 97/715-16) ve Hüseyin (ö. 61/680) ile çocukluğundan
itibaren uzun yıllar yanında bulunan Enes’le (ö. 93/711) şakalaşmıştır.51 Cābir’in (ö.
74/693) anlattığına göre Hz. Peygamber Hasan ve Hüseyin’i sırtına bindirir, dört el
üzerinde yürüyerek “Deveniz ne güzel deve, siz de ne iyi binicilersiniz” diyerek
onları taşır52 ve yine Hz. Hasan’ı “Yaramaz, haylaz” diye çağırırdı.53 O Enes’in
ailesini de zaman zaman ziyaret ederdi. Bu ziyaretlerin birisinde kardeşi ǾUmeyr’i
çok üzgün görünce sebebini sorar. Onlar da çok sevdiği ve devamlı oynadığı

46 Buħārį, Edebu’l-mufred, thk. Muĥammed ǾAbdulķādir ǾAŧā, (Bab: 133, Hadis: 265), Beyrut,

1410/1990, s. 89; Tirmiźī, Birr, 57; Ebū Dāvūd, Edeb, 92.
47 Bir hadiste Hz. Peygamber bu gerçeği şöyle ifade etmiştir: “Sakın sizden biriniz kardeşinizin asasını ne
şaka ne de ciddi alsın. Her kim aldı ise geri iade etsin.” Bkz.: Tirmiźį, Fiten, 3.

48 Böyle şaka şu hadisle yasaklanmıştır: “Sahabe Hz.

Hz. Peygamber sahabeye şakalar yaptığı gibi sahabe de ona zaman zaman
şakalar yapmıştır. Hz. Peygamber ise onların bu şakalarına tebessüm veya mukabil
bir şakayla cevap vermiştir.66 Bunlardan da bir iki örnek verebiliriz. Tebuk seferinde
ǾAvf b. Mālik (ö. 73/692), küçük bir deri çadırda bulunan Hz. Peygamber’in yanına
gelir, selam verir, selamını aldıktan sonra Hz. Peygamber: “İçeri gir” deyince o da:
“Bütün vücudumla mı yoksa yarısıyla mı ya Rasulellah?” deyince “Evet, bütün
vücudunla” der.67 Yukarıda Cābir rivayetinde de geçtiği gibi Hz. Ömer (ö. 23/644),
Hz. Hasan ve Hüseyin’i iki omuzuna oturtmuş halde görünce onlara: “Altınızdaki at
ne kadar kıymetlidir?” diye şaka yapar. Her ne kadar Hz. Ömer, Hasan ve Hüseyin’e
hitap etmişse de Hz. Peygamber Hz. Ömer’e: “Onlar da ne iyi binicidirler!” diye
karşılık verir.68 Hz. Peygamber kendisinin bineğe benzetilmesine kızmamış, hatta
esprili olarak cevap bile vermiştir.

Hz. Peygamber’i her konuda kendisine örnek alan sahabe de kendi
aralarında şakalaşmışlardır. Bu konuda en-NeħaǾį’ye şöyle soru soruldu: “Sahabe
şakalaşıp gülerler miydi? O da: Evet! Kalplerindeki iman da köklü dağlar gibiydi.”69
Onların bu durumunu tabiûnden Bekr b. Abdillāh el-Muzenį (ö. 106/724) şöyle ifade
eder: “Hz. Peygamber’in sahabesi birbirlerine karpuz atarak şakalaşırlardı.”70

O dönemde ileri gelen sahabîlerden Hz. Ebu Bekir (ö. 13/634), Ömer,
Osman (ö. 35/655) ve Ali’nin mizaha olumlu baktığı yaşanan mizahî olaylardan
anlaşılmaktadır. Mesela, Hz. Ebu Bekir’in böyle bir tavır sergilediğini Busra’ya
ticaret için gittiklerinde NuǾaymān’ın orada arkadaşı Suveybıŧ’i satmasını konu alan
şakaya hoşgörüsü ve zaman zaman verdiği hazırcevaplar göstermektedir.71

Ĥanbel, Mıhcen b. el-Edrā’dan Deccāl’la ilgili rivayet ettiği hadiste Bureydetu’l-Esedį’nin
şakacı özelliğinden Śāĥibu muzāĥāt sözüyle bahseder. Bkz.: Aĥmed b. Ĥanbel, a. g. e., V, 32.

85 Akîl iyi bir belagat ve hazırcevaplılık yeteneğine sahipti. Bkz.: el-Cāĥiž, el-Beyān ve’t-tebyįn, I,
Beyrut, 1414/1993, s. 304; İbnu’l-Esîr, Usdu’l-ġābe fî maǾrifeti ehli’ś-Śahabe, III, Beyrut, 1409/1989,
s. 561; Ziriklį, Ħayruddįn, el-AǾlām, IV, Beyrut, s. 242.

86 Hz. Ali’nin oğlu Hasan kibar ve nüktedan mizaca sahipti. Bir defasında kendisine ve babasına söven
şahsa kibar davranmış ve onu evinde de misafir olarak ağırlamıştır. Onunla ilgili mizah genelde
MuǾāviye ve ailesi ile ilgiliydi. Bunlarda da susturucu cevaplar vermiştir. Bkz.: el-Ĥuśrį, a. g. e., s. 73-
74; İbn Ħalliķān, Ebu’l-ǾAbbās Şemsu’d-dįn Aĥmed. b. Muĥammed b. Ebį Bekr, Vefeyātu’l-aǾyān ve
enbāu ebnāiz-zemān, II, Beyrut, 1398/1978, s. 65-69.

87 Durmuş , İsmail, “Hezl” md., DİA, XVII, İstanbul, 1998, s. 304-305; Ĥuseyin es-Seyyid, a. g. e., s. 73.
88 İbn Ķuteybe, a. g. e., I, 438; el-Ĥuśrį, a. g. e., 74-75 .
89 el-Ĥuśrį, a. g. e., 54 - 55.
90 Konumuna bakmaksızın herkese şaka yapan İbn Ebį ǾAtįķ, Hz. Âişe’ye ölüm döşeğinde bile şaka